
 

ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE 

L'Assessore 

 
Via Roma 223, 09123 Cagliari 

san.assessore@pec.regione.sardegna.it - san.assessore@regione.sardegna.it 
1/4 

 

DECRETO N. 28 DEL 14.12.2022 

 

 

Oggetto:  Nomina cabina di regia per la per la definizione di strategie per il controllo della 

diffusione del virus SARS-CoV-2 nelle strutture sanitarie 

VISTO lo Statuto Speciale per la Regione Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTO l’art. 13, comma 3, della L.R. 21 aprile 2005 n. 7 che ha previsto l’istituzione di una 

Commissione Tecnica per l’Assistenza Farmaceutica con il compito di supportare 

l’Assessorato in un piano organico di azioni tese a riqualificare la spesa e ricondurla entro 

i limiti fissati dalla normativa nazionale; 

VISTO il D.lgs. 30 dicembre 1992, n. 502, “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione"; 

VISTA la Legge Regionale 11 settembre 2020, n. 24 Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 

10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e 

di ulteriori norme di settore”; 

VISTO  il Decreto del Ministero della Sanità 15 dicembre 1990 concernente “Sistema informativo 

delle malattie infettive e diffusive”; 

VISTA la Circolare del Ministero della Sanità 400.3/26/1189 del 13 marzo 1998 avente ad oggetto 

“Misure di profilassi per esigenze di sanità pubblica – provvedimenti da adottare nei 

confronti di soggetti affetti da alcune malattie infettive e nei confronti di loro conviventi o 

contatti”; 

VISTO  il Regolamento Sanitario Internazionale (RSI) del maggio 2005, entrato in vigore il 15 

giugno 2007, di aggiornamento del RSI del 1969 ratificato e reso esecutivo con la Legge 

9 febbraio 1982, n. 106; 

VISTA la dichiarazione dell'Organizzazione mondiale della sanità dell'11 marzo 2020, con la 

quale l'epidemia da COVID-19 è stata valutata come «pandemia» in considerazione dei 

livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello globale; 

VISTI  Il Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6 recante “Misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 e i successivi Decreti Legge, fino 



 
ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE 

L'Assessore 

 

 
Via Roma 223, 09123 Cagliari 

san.assessore@pec.regione.sardegna.it - san.assessore@regione.sardegna.it 
2/4 

 

al Decreto Legge del 4 febbraio 2022, n. 5 recante “Misure urgenti in materia di 

certificazioni verdi COVID-19 e per lo svolgimento in sicurezza delle attività nell'ambito 

del sistema educativo, scolastico e formativo”, che dettano le misure in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza sanitari in ragione dell’evoluzione della 

situazione epidemiologica; 

VISTO il Decreto Legge n. 24 del 24 marzo 2022 recante “Disposizioni urgenti per il superamento 

delle misure di contrasto alla diffusione dell’epidemia da COVID-19, in conseguenza della 

cessazione dello stato di emergenza” convertito con modificazioni dalla Legge 19 maggio 

2022, n. 52; 

VISTO  il Decreto del Presidente del consiglio dei Ministri del 26 aprile 2020; 

VISTO  il Decreto del Presidente del consiglio dei Ministri del 12 maggio 2020; 

VISTO  il Decreto del Presidente del consiglio dei Ministri del 17 maggio 2020; 

VISTO  il Decreto del Presidente del consiglio dei Ministri del 18 maggio 2020; 

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 marzo 2021;  

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 giugno 2021; 

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 10 settembre 2021; 

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 ottobre 2021; 

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 dicembre 2021; 

VISTE  le Delibere del Consiglio dei Ministri del 29 luglio e del 7 ottobre 2020; 

VISTE  le Delibere del Consiglio dei Ministri del 13 gennaio e del 21 aprile 2021; 

VISTA  La Legge regionale 9 marzo 2020, n. 9 “Disposizioni urgenti per fronteggiare l’emergenza 

relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili”, in particolare gli artt. 2 e 4;  

VISTA  La Delibera della Giunta Regionale n. 12/20 del 7.04.2022 “Emergenza Covid-19. 

Aggiornamenti alle deliberazioni della Giunta regionale n. 58/3 del 20.11.2020 

“Recepimento e disposizioni per l'attuazione del Piano d'intervento di emergenza Covid-

19” e n. 23/39 del 22.6.2021 "Emergenza Covid-19. Rimodulazione della dotazione di 

posti letto dedicati alla gestione dei pazienti affetti da SARS-COV2. Aggiornamento della 

deliberazione della Giunta regionale n. 58/3 del 20.11.2020". 

VISTA  La Delibera della Giunta Regionale n. 17/73 del 19 maggio 2022 “le Linee di indirizzo per 

la gestione del personale e per l’accesso degli utenti e dei visitatori presso le strutture 

della rete ospedaliera e della rete territoriale per la prevenzione e controllo dell’infezione 

da virus SARS-CoV-2”.   

VISTA  la determinazione del Direttore generale della Sanità n. 60/1790 del 29.01.2020 

“Preparazione e risposta all’eventuale emergenza derivante da casi di nuovo coronavirus  



 
ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE 

L'Assessore 

 

 
Via Roma 223, 09123 Cagliari 

san.assessore@pec.regione.sardegna.it - san.assessore@regione.sardegna.it 
3/4 

 

(2019 n-CoV) nel territorio regionale. Adozione documento operativo” e le successive 

determinazioni con le quali è stato aggiornato il documento operativo, fino alla n.346 del 

30/04/2021 Integrazione composizione dell’Unità di Crisi Regionale; 

CONSIDERATO che l’Unità di Crisi Regionale istituita con determinazione del Direttore Generale della 

Sanità n. 60/1790 del 29 gennaio 2020 (art. 2) e successive modificazioni, presso 

l’Assessorato dell’Igiene e sanità e dell’assistenza sociale con il fine di: 

 a) garantire e monitorare l’applicazione uniforme nel territorio regionale delle procedure 

previste dal documento operativo e dalle disposizioni nazionali, anche attraverso la 

predisposizione di specifici ulteriori indirizzi operativi; 

 b) coordinare le diverse componenti istituzionali deputate all’attuazione delle azioni legate 

alla gestione dell’emergenza infettiva; 

RILEVATA la necessità di costituire una cabina di regia per la definizione di strategie per il controllo 

della diffusione del virus SARS-CoV-2 nelle strutture sanitarie. 

 

DECRETA 

 

ART. 1 la costituzione della cabina di regia per la definizione di strategie per il controllo della 

diffusione del virus SARS-CoV-2 nelle strutture sanitarie, 

ART 2  la cabina di regia di cui all’art.1 è così composta: 

1. Prof. Sergio Babudieri-Direttore della S.C. “Clinica Malattie Infettive e Tropicali “della AOU 

di Sassari; 

2. Dr.ssa Donatella Garau-Direttrice del Servizio qualità dei servizi e governo clinico-RAS; 

3. Dr. Stefano Piras- Direttore del Servizio promozione e governo delle reti di cure-RAS; 

4. Dr.ssa Paola Pau-Direttrice del Servizio promozione della salute e osservatorio 

epidemiologico-RAS; 

5. Dr. Gianpietro Ortu-Direzione Generale della Sanità- RAS; 

6. Dr. Silvano Castangia-Servizio promozione e governo delle reti di cure-RAS; 

7. Dr.ssa Noemi Maria Mereu-Direzione Generale della Sanità-RAS; 

Le funzioni di coordinatore della cabina di regia sono svolte dal Direttore Generale della 

Sanità o da un suo delegato. 

ART. 3 I documenti prodotti dalla cabina di regia di cui all’art.1 dovranno essere condivisi con 

l’unità di Crisi Regionale di cui alla Determina n. 60/1790 del 29 gennaio 2020 (art. 2) del 

Direttore Generale della Sanità. 

ART. 3 Le spese relative alla partecipazione alle riunioni saranno a carico delle rispettive 



 
ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE 

L'Assessore 

 

 
Via Roma 223, 09123 Cagliari 

san.assessore@pec.regione.sardegna.it - san.assessore@regione.sardegna.it 
4/4 

 

amministrazioni di appartenenza e pertanto nessun onere verrà a gravare sul bilancio 

regionale. 

ART. 4 La sede della cabina di regia è fissata in Cagliari presso l’Assessorato Regionale 

dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale. 

ART. 5 Il Presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Sardegna 

www.regione.sardegna.it. 

 

 

L'Assessore 

Carlo Doria 

 
 
 
F.P. / D.G. 


